Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA

LEI N° 2.679 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

'PUBLICADO Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação
e respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual - PPA
referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Metas e
Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei
Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2025, da
Secretaria Municipal de Relações Institucionais, e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão de Programa,
Função, Subfunção, Ação e respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual 2022-
2025 (PPA), Lei Municipal nO2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025
(LDO), Lei Municipal nO2.596/2024 e na Lei Orçamentária Anual para 2025 (LOA), Lei
Municipal nO2.668/2024, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais, no valor
total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), na forma abaixo:

Órgão:27 - Secretaria de Relações Institucionais
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria de Relações Institucionais
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 0010 - Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.163- Operacionalização das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.14.05 - Diárias
Fonte de Recursos: 1.501.00 - Recursos Próprios
Valor da Suplementação: R$ 30.000,00

Órgão: 27 - Secretaria de Relações Institucionais
Unidade: 001 - Gabinete da Secretaria de Relações Institucionais
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 0010 - Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.163- Operacionalização das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.39.33 - Adiantamento - PJ
Fonte de Recursos: 1.704.01 - Royalties Lei 9478/97
Valor da Suplementação: R$ 30.000,00

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior é proveniente da anulação parcial,
consoante que estabelece o inciso 111, do § 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64,
como segue:

Órgão: 22 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Unidade: 001 - Gabinete de Desenvolvimento Econômico

A

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

';;~SAQUAREMA
I' --,.- .:i P R E F E I T U R A

Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 0010- Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.163 - Operacionalização das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.14.05 - Diárias
Fonte de Recursos: 1.501.00 - Recursos Próprios
Valor da Redução: R$ 30.000,00
Ficha: 1315

Órgão: 22 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Unidade: 001 - Gabinete de Desenvolvimento Econômico
Função: 04 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 0010 - Gestão Administrativa
Ação (Atividade): 2.163 - Operacionalização das Unidades Administrativas
Natureza Despesa: 3.3.90.39.96 - Assessoria em Geral
Fonte de Recursos: 1.704.01 - Royalties - Lei 9478/97
Valor da Redução: R$ 30.000,00
Ficha: 1320

Art. 3° A dotação orçamentária, contemplando a nova natureza de despesa
constante desta Lei, torna-se incorporada ao PPA 2022-2025 e em compatibilidade a Lei
de Diretrizes Orçamentárias vigente neste município, em obediência à Lei Complementar
Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 4° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal nO
2.171/2021 (PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de
Decreto Executivo, por crédito adicional especial, os créditos necessários para fazer
frente as despesas.

Art. 5° Em decorrência desta Lei fica criado o Quadro de Detalhamento de
Despesas da respectiva unidade orçamentária.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

Saquarema, 13 de janeiro de 2025.

e elra'Vidal da Costa
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ: 32.147.670/0001-21
Rua Coronel Madureira, 77 - Centro - Saquarema - RJ
CEP:28.990-756
pms a..'saquarema.rj.gov.br - www.saquarema.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

PREFEITURA

LEI N° 2.679 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

ANEXO 1.1

PLANO PLURIANUAL 2022 ·2025
Anoxo I • Anolo do tas

PODER: PODER EXECUTIVO
UGlORGAO: 27 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

UNID.ORÇAJIIENTÁRIA: 27.001 GABINETE DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Código Espoclficação
Produto

Unldado do Modld.

PROGRAJolk ootO IGestio Administrativa I
OBJETIY() Pro.w a UflIdade orç.amenlalla com IOQJrS05 tOCOICOS e maIOf13I$. obJCll'vando o pleno de-serTi'OMmenIo de $UõUi ~

PUBLICO Go.emo

2700. O< Adrr.t\IIlIaçAo
27001 O< 122 A.dm:r\6l1açAo Geral

2700' O< 122 0010 Gostao AdrrunisllaUva

2022 000Açao AbfangJda
2023 000

27001 O< 122 0010 2163 OpelilOOnallZaÇAo da. Untdadcn Adll\lmstIabvas Ao Recursos P'ÓJmos

%
2024 000

100 2025 3000000

FI ' 0AIlE Prover fOCUnoOS pala o plano fOOCJOOsmonlo dar. AbVKfadcs nas Unkjades AdmlfvstralNas

2022 0.00
2023 0,00TOTAL GERAl.
2024~ 0.00
2025 30.000,00

~ W
\ ~a •••••doIPt_

ANEXO 1.11

PLANO PLURlANUAL 2022 ·2025
Anoxo I • Anoxo do 1l1$

PODER: PODER EXECUTIVO
UGIORGAO: 27 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTlTUCIONAlS

UNtO.ORÇM.IENTÁRIA: 27.001 GABINETE DE RELAçÕeS INSTlTUCIONAlS

Espoctficaç3o Produto
Unldado do Modld.

PROGRALlA:: I 0010 Gestio Administrativa

OB.ETIIIO Prow. iI ~ OIÇ811'W1tana com IOCU''iOI tGCt\IC4» e matt:tna., oqetlVundo o pleno ~ de llI.a& ••.. ~&

PUBLICO IGcmlwno

2100' G4 _""açAo
27001 G4 '22 _açAoGo<aI
21001 1M r.22 OIlIO GeslIo A.dnwwtralrva

AçAoAbr1IngIdo 2022 0.00

1001 1M '22 10 2163 Ope~rzaçAo dai Ur.dadn AtJrrwlrsuaLJvas ;. Royalooa 2023 0.00
l.94781Ç17 202. 0.00%

100 2025 3000000

F AUlADE ~ lec:tnos pel'iI o pIono funoonamonto das AtrvtdadIH nas U~del Adl1'Wlllua1l•••••

2022 0.00

TOTAL GERAl. 2023 0.00

f\ 202. 0.00
2025 30.000.00

-
~ ~:p

t-"'_á Pt-.o

Prefeitura Municipal de Saquarema / lU
CNPJ: 32.147.670/0001-21
Ruo Coronel Modureiro, 77 - Centro - Soquoremo - RJ
CEP:28.990-756
pms ""soquoremo.rj.gov.br - www.soquoremo.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

(.:: )~SAQUAREMA
•••~/ PREFEITURA

LEI N° 2.679 DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

ANEXO 11
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMAlRJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS

GABINETE DE RELAÇOES INSTlTUCIONAIS

Anexo 11ao Projeto de Lei que ·Dispõe sobre a incluslio de Programa. Funçlio. Subfunçoo. Açlio e respecllVa Natureza de Despesa no Plano Plurianual
_ PPA referente ao quadriênio 2022·2025. no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Dlrelrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentârla Anual -
lOA. para o exercido de 2025. da Secretaria Municipal de RelaçOes InshtudonalS. e dá outras pnlVldênclas·

ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

FundamenlaÇao. LC 101I2OOO(LRF). Indso I e parágrafo 2" do M. 16. e parágrafo ,·do Art. 17. Valores em Reais

FONTE. Secretaria

METAFlslCA
ANO

OIánas· ND: 3.3.90.14.05 100

UNIDADE DE DESPESA NO FONTE RECURSOS
MEDIDA EXERCiclO 2025

% 30.000,00 Recursos Próprios

% 30.000,00 Royallies Lei 9478/97

60.000,00

DESPESA POR AÇÃO E NATUREZA

Adiantamento· PJ • ND: 3.3.90.39.33 100

100

NOTA EXPlICATiVA:

1 • O Ane.'tD 11demonstra o montante da despesa com a inclusao da programaç:lo orçamer>t\na na Sea~ MunICipal de ReiaçOes InstJ1uclonais. u~iizando-se como

premISsa e m.'odologia do cak:ulo a pot'cenlual es~mado:

2 • O valor total do desembolso financeiro que corretaclona·se com a projeçao da despesa cornp<eMde lDdo o .-se atendido.
3 • A adequaç:lo orçamontaria e financeira dar·se ·á através da permanente reduçat> de ou:ras despesa5 orçamentarias. claSSIficadas no seguinte nivel' categoria

Econ6mllCa. Despesa Corrente / Grupo de Natureza de Despesa: Outras Despesas Correnle$/ Mod_ de Aplcaçat>: AplocaçOes Dlretas / Eiementos de Despesa: 30.

36 e 39. portanto. sem prelulzo de afetaçllo das meIaS de resultados fiscais definidas na LDO (Art. 17. p;rigrafo 2" da LC 10112000).

ANEXO 111

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COM A LOA (2025) E
COMPATIBILIDADE COM O PPA (2022-2025) E A LDO (2025)

Em conformidade com o estabelecido no art. 17 da Lei Complementar nO101/2000 (LRF),

e atendendo ainda o que dispõe o art. 16, inciso 11 da mesma lei. DECLARO que o aumento da

despesa objeto do Projeto de Lei que" Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção,

Ação e respectiva Natureza de Despesa no Plano Plurianual- PPA referente ao quadriénio 2022-
2025, no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei

Orçamentária Anual - LOA, para o exerclcio de 2025, da Secretaria Municipal de Relações

Institucionais, e dá outras providéncias", possui adequação orçamentária e financeira com a LOA

(2025) e compatibilidade com o PPA (2022-2025) e a LDO (2025), na forma que disciplinam os

incisos I e 11 do parágrafo 10 do mencionado art. 16.